
Tabla S25. Formato lectura de periódicos (en papel o digital)
¿Lee los periódicos principalmente en papel o en formato digital (libro electrónico, ordenador,
tableta, etc.)?

(NO LEER)* 
En formato Los dos 

En papel digital por igual N.S. N.C. Total (n)

Total 60,5 31,8 7,6 0,0 0,1 100 (1.728)

Ideología

Izquierda 1-2 45,2 44,2 10,6 0,0 0,0 100 (199)

3-4 55,9 35,1 9,1 0,0 0,0 100 (485)

5 64,5 29,3 5,9 0,0 0,3 100 (324)

6 55,6 35,9 8,5 0,0 0,0 100 (142)

7-8 61,8 32,4 5,9 0,0 0,0 100 (204)

Derecha 9-10 60,8 29,4 9,8 0,0 0,0 100 (51)

N.S. 70,8 22,9 6,3 0,0 0,0 100 (144)

N.C. 76,5 17,9 5,0 0,0 0,6 100 (179)

Recuerdo de voto

PP 66,0 28,4 5,6 0,0 0,0 100 (324)

PSOE 69,0 25,0 6,0 0,0 0,0 100 (284)

Unidos Podemos 38,8 48,5 12,8 0,0 0,0 100 (196)

Ciudadanos 46,2 45,5 8,4 0,0 0,0 100 (143)

Otros partidos 61,9 30,1 8,1 0,0 0,0 100 (236)

No tenía edad 66,7 33,3 0,0 0,0 0,0 100 (6)

En blanco 80,0 20,0 0,0 0,0 0,0 100 (10)

No votó 60,8 31,3 7,8 0,0 0,0 100 (268)

No recuerda 84,2 10,5 5,3 0,0 0,0 100 (19)

N.C. 64,5 27,3 7,4 0,0 0,8 100 (242)

Religión

Creyente practicante 71,5 21,0 7,5 0,0 0,0 100 (186)

Creyente no practicante 66,7 26,7 6,6 0,0 0,0 100 (997)

Ateo/a, no creyente 43,8 47,1 8,6 0,0 0,4 100 (486)

N.C. 57,6 27,1 15,3 0,0 0,0 100 (59)

Hábitat

Pueblo o 

ciudad pequeña 70,7 23,3 5,7 0,0 0,3 100 (352)

Ciudad mediana 59,1 31,4 9,3 0,0 0,2 100 (656)

Ciudad grande 58,9 34,7 6,4 0,0 0,0 100 (530)

Gran núcleo urbano 50,5 41,1 8,4 0,0 0,0 100 (190)

Fuente: CIS, Barómetro de septiembre 2016, estudio 3.149.

Nota: Esta pregunta procede de un filtro, responden solo las personas que alguna vez leen periódicos.

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER” pero las registran cuando son mencionadas espontáneamente
por las personas entrevistadas.
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